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1 INTRODUCTION

The author of this thesis chose the ice hockey theme because she

greatly enjoys and plays ice hockey herself. Ice hockey is very close to

her. She has been playing for nearly 8 years, gaining big successes and

is currently a member of the Pilsen student ice hockey team Akademici

Plzen competing in the European University Hockey League (EUHL).

This introduction will describe what the game of ice hockey is and

in the following part the author will present the goals and tasks of her

thesis.

Ice hockey is one of the most popular team sports in the world. It is

a very hard contact sport and is played by two teams on the ice. Each

team usually consists of 15 players and 2 goalkeepers. These 15 players

are divided into 3 lines, where 3 of them are forwards (left wing, center

and right wing) and 2 of them are defensemen (right and left) in each line.

So the game is played by 5 players with a goalkeeper on each side, who

skate on the ice and try to score a goal against the opposing team with a

hard rubber disc called puck. The goalkeeper is for the whole game in the

goal and his job is to catch the puck and to make saves. A second

goalkeeper is sitting on the bench and he is ready to substitute the first

one if he has some problem. Ice hockey is the most popular in the

Northern America (Canada and the northern part of United States). There

is league called National Hockey League (NHL). This league is the

highest achievement some hockey player can gain. The second world

popular league is Kontinental Hockey League (KHL). It is played mainly in

Russia and includes also some East European countries.

In Canada this game is also considered as the official national

winter sport. The formal governing body for ice hockey worldwide called

The International Ice Hockey Federation (IIHF). [1]
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 At the end of Introduction the author would like to present the goals

and tasks of her thesis.

Theoretical part will be divided into four smaller parts.

The first one will be the get - to - know - you part. There will be a brief

description of the game of ice hockey from different points of view. The

author will present the history of the game, development, tactics,

checking, periods and overtime, penalties, official ice hockey rules as well

as leagues, championships and Olympic Games. In the second part the

author will deal with the ice hockey league in the Czech Republic. She will

describe the basic information, league format, the past and current

teams´ overview, past champions of each league in the Czech Republic

from the highest to lowest one. In the third part she would like to present

you something about salaries of Czech ice hockey players. The fourth

part is about comparison Czech Extraliga with other leagues from Europe.

A practical part of this thesis will include two interviews and

glossary. The first interview is taken from sports internet website and it is

with the father of the greatest young hopeful in actual Czech Ice Hockey,

Pavel Zacha. The second interview is with the head coach from one of

the author´s past team, Lukas Zdrha. The interviews deal with the topic of

Czech ice hockey league and its current situation.
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2 ICE HOCKEY WORLDWIDE

2.1. History of the game of Ice Hockey

Ice hockey evolved from field hockey. These sports are very close

to each other. Field hockey was played in Northern Europe for hundreds

of years.

The name of ice hockey came from French word „hoquet“, meaning

a bent stick. The place for playing ice hockey was used in curling in

Scotland in the 18th century. There were around 30 players on each side

and the goals were two frozen stones on both ends of the ice.

On third March 1875, the first hockey games took place at the Victoria

Rink in Montreal. Students from McGill University played there against

another, with nine players on each side. The team with captain James

Creighton won 2-1.

The modern version of ice hockey has its origin in the rules outlines

by James Creighton. These rules were published 1877 in Montreal

Gazette. The teams that had nine players on each side were then

reduced only to seven players. In the late 1880s, a hockey club showed a

reduced number of players at the Montreal Winter Carnival. Everybody

also agreed to play with seven players. The players also preferred smaller

squads, including one goalkeeper, three forwards, two defencemen and

one rover. This format was valid until 1922, when the rover was

eliminated.

By 1893, ice hockey was expanded to the United States and one

year later was opened the first indoor rink with artificial ice in North

America, in Baltimore. This ice rink was used by students from John

Hopkins University.
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By 1895, also women´s ice hockey had gained popularity. Female

students at two Canadians universities: University of Toronto and

Queen´s University in Kingston, Ontario, played ice hockey. They played

it wearing long skirts. By the early 1900s, hockey became common in

some countries in Europe, including the United Kingdom. On May 2002

the sub – committee for The Society for International Hockey Research

(SIHR) had a press conference where it was agreed that hockey has

neither birthplace nor a birth date. For the first time hockey is considered

a game at Victoria Skating Ice Rink on 3rd March 1875. It is the earliest

specific game in specific place at a specific time and with some score

between two identified hockey teams. [2]

2.1.1. The game and its development

The center of the development of the contemporary ice hockey is

considered Montreal because of the first organized indoor game at

Victoria Skating Ice Rink on 1875. The game was played between some

McGill University students. They were divided into two nine – player

teams. The goal posts were eight feet apart and today the goals are only

six feet wide.

In 1876 the first game was played in Montreal and it was conducted

under rules of “Hokey Association”. This Hockey Association came from

England and dealt with the organization of field hockey. In 1877 The

Gazette published a list of rules, which was comprised of 7 rules based

on rules of English Hockey Association. There were, of course, some

differences. The only thing, which stayed the same, was the word “ball”.

As the author said before, the first ice hockey team was founded in 1877

and it consisted of McGill University students. The hockey team called

McGill University Hockey Club was followed by the team called Montreal
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Victorias, which was founded in 1881. Meanwhile, in 1880, the number of

players was changed from nine to seven. The game became more and

more popular. That is also the reason why the first “world championship”

was organized. It was held during the annual Winter Carnival in Montreal

in 1883. The team, which consisted of McGill University students, won the

“Carnival Cup”. In that time the game was one hour long and it was

divided into thirty – minute long halves. The posts were also called

different than nowadays. There were left and right wing, centre, rover,

point, cover point and goalkeeper. Currently, we have just left and right

wing with the centre as forwards and defensemen with the goalkeeper.

But this will be described in the following part of the thesis. In 1885 the

Montreal City Hockey League was established.

Now the author would like to present the development of hockey in

Europe. The roots of ice hockey in Europe come from England. In 1885

the Oxford University Ice Hockey Club was founded and played the first

match against their rival from Cambridge University. The game was

played in St. Moritz in Switzerland. Even this game was not documented,

we know that match was won by the Oxford University team and the

score was 6-0. The first team rosters, statistics and photographs come

from 1895. This rivalry was very famous and became the oldest one in

history. In 1888 Lord Stanley of Preston, who was the Governor General

of Canada, came to the Montreal Winter Carnival tournament and really

fell in love with this game. In 1892 he came to know that there is no prize

or cup for the best team in Canada and he bought a decorative bowl,

which was used as a trophy. This trophy was later called the Stanley Cup.

In 1893 the Stanley Cup was firstly awarded to the Montreal Hockey Club.

Later it was awarded to the winner team of National Hockey League

(NHL). The Ontario Hockey Association (OHA) was organized by

Stanley´s son Arthur and Stanley´s daughter Isobel. She was the first

women who ever played ice hockey. Later also their sons brought the
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game of ice hockey to Europe. So we can say that the Stanley Family

was very important in ice hockey development and its history. By 1893

there were more and more teams who wanted to play ice hockey. The

problem was that they were usually alone, although there were many

leagues across the Canada. In 1900 the players used cricket pads

because it was better for goalkeeper´s legs and protected him better.

Also, they shot only a “scoop” shot, which is nowadays called a wrist shot.

Goal nets in goals became more common. Later also were substituted the

point and cover posts by the left and right defensemen posts. The people

who brought the game of ice hockey to Europe were Lord Stanley´s five

sons, and it happened in 1895. By the year 1903, a five – team league

was founded in Europe and in 1910 there was the first European

championship, which was won by Great Britain. In the 20th century, this

European league became the International Ice Hockey Federation (IIHF).

The game of ice hockey became more popular for spectators. Current ice

rinks were replaced by bigger and larger rinks. Many of the past indoor

ice rinks were demolished. Also because of the wooden construction,

most of the ice rinks burnt. The most famous and first indoor ice rink

Victoria´s Rink in Montreal was demolished in 1925. The oldest indoor ice

rink, which was built in 1910 in Boston and called Matthew´s Arena, is still

used until today. The first game of NHL was played there on 1st

December 1924. The second oldest arena, which was built in 1968 and

continuously operates in the NHL, is Madison Square Garden in New

York City. [3]

Professional hockey

Before the author will tell you something about professional ice

hockey, it is necessary to say that playing hockey on a professional level

means not to be always at home ground and sometimes also a lot of

travelling. Many players get better offers in foreign countries. Better offers

7

mean that the player will get more money for playing. When the player is

on a professional level, the priority for him/her is mainly the money. [4]

We could say that professional hockey has existed since the 20th

century. The first league which employed professionals was the Western

Pennsylvania Hockey League (WPHL) in 1902. Later, in 1904 the first

fully professional league called the International Professional Hockey

League (IPHL) was formed and it was connected also with teams from

Michigan and Ontario. These two leagues, WPHL and IPHL, were the first


[…]

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11 RESUMÉ

Téma této bakalářské práce se nazývá Lední hokej v České

Republice: porozumění české hokejové ligy.

Tato práce je jak o hokeji celosvětově, tak také o české hokejové

lize. Ovšem největší část práce je věnována právě české hokejové lize a

jejímu porozumění z mnoha různých úhlů pohledu, což bylo také cílem

této práce.

Autor rozdělil práci na dvě části, na teoretickou a na praktickou.

Teoretická část se dělí na další čtyři menší části. První z nich je víceméně

část, která Vás s hokejem seznámí. Je zde uvedeno například něco o

historii a rozvoji ledního hokeje, popisu ledové plochy, oficiálních

hokejových pravidlech a o mnoho dalším. Ve druhé části této práce se

autor zaměřuje už na samotné porozumění české hokejové lize. Je

popsáno z mnoha různých úhlů pohledu a zahrnuje také statistické

tabulky v příloze. Třetí část této práce se zabývá platy českých

hokejových hráčů a v poslední, čtvrté, části je uvedeno porovnání české

hokejové ligy s ostatními evropskými ligami.

Praktická část této práce zahrnuje dva rozhovory a glosář. První

rozhovor je ze sportovní webové stránky a je s Pavlem Zachou, což je

otec aktuálně největší české hokejové naděje. Druhý rozhovor je s jedním

z bývalých hokejových trenérů autora, Lukášem Zdrhou. Otázky v obou

rozhovorech se týkají české hokejové ligy a její aktuální situace.
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Appendix 1
Detailed description of an ice hockey rink

Wikipedia: The Free Encyclopedia [online]. [Retrieved 2015-04-17].

Available from: https://en.wikipedia.org/wiki/Ice_hockey_rink
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Appendix 2
Quotations of the ice hockey rules

IIHF

“SECTION 4 – SKATERS’ EQUIPMENT OVERVIEW:

Skaters’ equipment consists of sticks, skates, protective equipment,

and uniforms. All protective equipment, except gloves, helmets, and

skates must be worn entirely underneath the uniform. Equipment must

conform to safety standards and be used only to protect skaters, not to

enhance or improve playing ability or to cause injury to an opponent. Full

equipment, including helmets, must be worn properly during the pre-game

warmup.

RULE 29 – DANGEROUS EQUIPMENT

i. Illegal equipment, equipment that does not conform to IIHF standards,

and equipment deemed unacceptable for play are all classified as

dangerous equipment and players utilizing such equipment are subject to

penalties as outlined in Rule 128.

ii. A referee may request the measuring of any piece of equipment at any

time. If he rules that it does not conform to IIHF standards in the rules set

out below, it will be considered dangerous equipment and be confiscated.

iii. A player who uses dangerous equipment will be ruled off the ice and

his team will be issued a warning by the referee.

iv. Dangerous equipment includes wearing a visor in a way that may

cause injury to an opponent, wearing non-approved equipment, using

dangerous or illegal skates or stick, failing to wear equipment under the

uniform (excepting gloves, helmet, and goaltender’s pads), and cutting

the palm out of one or both gloves.”
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“SECTION 7 – PLAYING RULES/PLAYER CHANGES OVERVIEW:

Players can be changed during a game in two ways: during a

stoppage of play and during game action. In either case, specific rules

apply as to how these changes may be carried out and under what

circumstances they may not be carried out.

RULE 88 – PLAYER CHANGE DURING GAME ACTION

i. Player changes may occur at any time during game action provided that

the changing players are within 1.5m (5') of the boards across the width

of their players’ bench, and the changing players are not involved in game

action in any way.

ii. If an oncoming player leaves the 1.5m (5') zone and participates in

game action before the departing player has at least one skate off the ice

at the players’ bench, the team will be assessed a penalty for too many

men.

iii. If, during a player change during game action, a player coming onto

the ice or coming off the ice plays the puck, makes contact with an

opponent, or participates in game action while both the departing and

entering players are on the ice within the 1.5m (5') zone, a penalty for too

many men will be assessed.

iv. If player changes are made during game action and the changing

players are within 1.5m (5') of the boards across the width of their players’

bench, and the changing players are not involved in game action in any

way, no penalty for too many men will be assessed.”
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NHL

“SECTION 1: PLAYING AREA

Rule 1:

1.1 Rink - National Hockey League games shall be played on an ice

surface known as the “Rink” and must adhere to the dimensions and

specifications prescribed by the League and these rules. No ice markings

shall be permitted except those provided for under these rules unless

express written permission has been obtained from the League. On-ice

logos must not interfere with any official ice markings provided for the

proper playing of the game.”

“SECTION 3: EQUIPMENT

Rule 13:

13.1 - Dimensions - The puck shall be made of vulcanized rubber, or

other approved material, one inch (1'') thick and three inches (3'') in

diameter and shall weigh between five and one-half ounces (51/2'' oz.)

and six ounces (6 oz.). All pucks used in competition must be approved

by the League.”

IIHF: Official Rule Book 2014 - 2018 [online]. [Retrieved 2015-04-17].

Available from:

http://www.iihf.com/fileadmin/user_upload/PDF/Sport/IIHF_Official_Rule_

Book_2014-18_Web_V5.pdf

NATIONAL HOCKEY LEAGUE: Official Rules 2014 - 2015 [online].

[Retrieved 2015-04-17]. Available

from: http://www.nhl.com/nhl/en/v3/ext/rules/2014-2015-rulebook.pdf
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Appendix 3
Table 1: Leagues by countries in Europe

Czech Republic Czech Extraliga

Denmark Metalligaen

Eurasia Kontinental Hockey League

(KHL)

Finland Liiga

France Ligue Magnus

Germany Deutsche Eishockey Liga

Italy Elite. A

Norway GET - ligaen

Slovakia Slovak Extraliga

Sweden Swedish Hockey League

Switzerland National League A

Ukraine Professional Hockey League

United Kingdom Elite Ice Hockey League
