ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Šimůnková

Název práce: The game of Ice Hockey in the Czech Republic: Understanding Ice Hockey League in the Czech Republic with interviews and glossary

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor splnil všechny cíle stanovené v úvodní části práce. Praktická část má dva důležité rozhovory a slovníček, který významně pomáhá čtenáři v pochopení hry ledního hokeje v České Republice i bez ohledu na jeho zájem o tuto hru.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vypracovaný popis je velmi užitečný, protože shromážděné informace byly čtenáři dobře prezentovány. Nicméně čtenář cítí, že autor mohl teoretickou část mírně zkrátit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci jsou relevantní statistické údaje prezentovány ve formě tabule. I díky tomu je práce dobře strukturovaná a logická. Rovněž komentář a glosář byly významně nápomocné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce nenes žádnou zřejmou chybu ve vztahu k prezentaci či objemu obsažených informací. Nicméně jejími slabými stránkami jsou dlouhá teoretická část a vyjmutí třetího rozhovoru z původního online zdroje, který by mohl být následně porovnáván s dalšími dvěma. Po formální stránce je práce na nízké úrovni.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké byly problémy, před nimiž jste při psaní stála?
2. Jaké věci by měl jedinec udělat, aby nesešel ze zvolené cesty?
3. Máte nějakou radu pro mladé dívky, které se chtějí věnovat této hře? Jaké?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

Datum: 22.08.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM